
 

 

 

 

 

 

План мероприятий по охране окружающей среды на период 2026-2035 годы. 

 

Наименование предприятия: ТОО «KAZYGURT GROUP»  

Наименование объекта: План горных работ на добычу песчано-гравийной смеси месторождения Кумтобе (участок 1) в Казыгуртском 

районе Туркестанской области 

 

Мероприятия, связанные с соблюдением нормативов допустимых выбросов и сбросов загрязняющих веществ, лимитов захоронения 

отходов и лимитов размещения серы в открытом виде на серных картах 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Объек

т / 

источн

ик 

эмисс

ии 

Показатель 

(норматив

ы эмиссий, 

лимиты 

захоронени

я отходов, 

лимиты 

размещени

я серы в 

открытых 

картах) 

Обосно

вание 

Теку

щая 

велич

ина 

Календарный план достижения установленных показателей Ср

оки 

вы

пол

нен

ия  

 

 

 

 

Объе

м  

фина

нси 

рова

ния,  

тыс.  

тенге 

Ожида

емый 

эколог

ически

й 

эффект 

от 

меропр

иятия, 

тонн/го

д 

на 

конец 

1 года 

(2026 

г.) 

на 

конец 

2 года 

(2027 

г.) 

на 

конец 

3 года 

(2028 

г.) 

на 

конец 

4 года 

(2029 

г.) 

на 

конец 

5 года 

(2030 

г.) 

на 

конец 

6 года 

(2031 

г.) 

на 

конец 

7 года 

(2032 

г.) 

на 

конец 

8 года 

(2033 

г.) 

на 

конец 

9 года 

(2034 

г.) 

на 

конец 

10 год

а 

(2035г

.) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

 

1 

Пылеподавлен

ие на 

территории 

карьера путем 

орошения 

дорог и горной 

массы 

карьер 

/6003;

6005 

Пыль 

неорганиче

ская: 70- 

20% 

двуокиси 

кремния 

пп.8,9 

п.1 

Прилож

ения 4 

ЭК РК 

от 

2.01.202

1г. 

 

6.66736

897236 

6.6673

689723

6 

6.6673

689723

6 

6.5852

886267

6 

6.5852

886267

6 

6.4211

279355

6 

6.4211

279355

6 

6.4211

279355

6 

6.4211

279355

6 

6.4211

279355

6 

202

6-

203

5гг. 

100,0 

2026-

2028гг-

3.84339

84336 

т, 2029-

2030гг-

3.37827

64752 т  

2031-

2035гг-

2.44803

25584 т  

 

 



 

 

2 

Мониторинг 

качества 

атмосферного 

воздуха 

(карьер и 

территория 

СЗЗ) 

карьер 1 раз/год 

пп.15 

п.1 

Прилож

ения 4 

ЭК РК 

от 

2.01.202

1г. 

 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

202

6- 

203

5гг. 

1000,

0 

Соблю

дение 

НДВ 

3 

Организация 

системы 

упорядоченного 

движения 

автотранспорта 

на территории 

карьера 

карьер 

/6001; 

6007 

   

- - - - - - - - - - 

202

6-

203

5гг. 

100,0 

Соблю

дение 

НДВ 

4 

Заключение 

договора 

со 

спец.предприяти

ем 

по организации 

системы сбора, 

накопления и 

вывоза 

отходов на 

полигон 

ТБО  

Карье

р 

0,675 т – 

ТБО 

0,0381- 

промаслен

ная ветошь 

пп.2 п.7 

Прилож

ения 4 

ЭК РК 

от 

2.01.202

1г. 

 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

202

6-

203

5гг. 

250,0 - 

5 

Использование 

вскрышных 

пород 

при 

рекультивации 

карьера 

Карье

р  

Объем 

выскрышн

ых пород-

43200 тонн 

  

- - - - - - - - - - 

 

 

 

202

6-

203

5гг. 

1000,

0 
- 



6 

Озеленение 

территорий 

карьера и на 

области 

воздействия, 

полив и уход 

зеленных 

насаждений 

Терри

тория 

област

и 

воздей

ствия  

деревья- 

100 шт. 

пп.6 п.6 

Прилож

ения 4 

ЭК РК 

от 

2.01.202

1г. 

 

100 

шт. 

20 - 20 - 20 - 20 - 20 - 

202

6-

203

5гг. 

100,0 - 

7 

Вывоз сточных 

вод на очистные 

сооружения 
Выгре

б 
договор 

 1 раз/ год 

п.2 

Прилож

ения 4 

ЭК РК 

от 

2.01.202

1г 

 

- - - - - - - - - - 

 

 

 

202

6-

203

5гг. 

100,0 - 

 


