

План мероприятий по охране окружающей среды на период 2026-2035 годы.

Наименование предприятия: ТОО «KAZYGURT GROUP»

Наименование объекта: План горных работ на добычу песчано-гравийной смеси месторождения Кумтобе (участок 1) в Казыгуртском районе Туркестанской области

Мероприятия, связанные с соблюдением нормативов допустимых выбросов и сбросов загрязняющих веществ, лимитов захоронения отходов и лимитов размещения серы в открытом виде на серных картах

№ п/п	Наименование мероприятия	Объект / источник эмиссии	Показатель (нормативы эмиссий, лимиты захоронения я отходов, лимиты размещения серы в открытых картах)	Обоснование	Текущая величина	Календарный план достижения установленных показателей										Сроки выполнения	Объем финансирования,	Ожидаемый экологический эффект от мероприятия, тонн/год
						на конец 1 года (2026 г.)	на конец 2 года (2027 г.)	на конец 3 года (2028 г.)	на конец 4 года (2029 г.)	на конец 5 года (2030 г.)	на конец 6 года (2031 г.)	на конец 7 года (2032 г.)	на конец 8 года (2033 г.)	на конец 9 года (2034 г.)	на конец 10 года (2035г.)			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19
1	Пылеподавление на территории карьера путем орошения дорог и горной массы	карьер /6003; 6005	Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния	п.п.8,9 п.1 Приложения 4 ЭК РК от 2.01.2021г.	6.66736 897236	6.6673 689723 6	6.6673 689723 6	6.5852 886267 6	6.5852 886267 6	6.4211 279355 6	6.4211 279355 6	6.4211 279355 6	6.4211 279355 6	6.4211 279355 6	6.4211 279355 6	202 6-203 5гг.	100,0	2026-2028гг-3.84339 84336т, 2029-2030гг-3.37827 64752т 2031-2035гг-2.44803 25584т

2	Мониторинг качества атмосферного воздуха (карьер и территория С33)	карьер	1 раз/год	пп.15 п.1 Приложения 4 ЭК РК от 2.01.2021г.		100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	2026-2035гг.	1000,0	Соблюдение НДВ
3	Организация системы упорядоченного движения автотранспорта на территории карьера	карьер /6001; 6007				-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2026-2035гг.	100,0	Соблюдение НДВ
4	Заключение договора со спец.предприятиями по организации системы сбора, накопления и вывоза отходов на полигон ТБО	Карьер	0,675 т – ТБО 0,0381- промасленная ветошь	пп.2 п.7 Приложения 4 ЭК РК от 2.01.2021г.		100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	2026-2035гг.	250,0	-
5	Использование вскрышных пород при рекультивации карьера	Карьер	Объем выскрытых пород-43200 тонн			-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2026-2035гг.	1000,0	-

6	Озеленение территории карьера и на области воздействия, полив и уход зеленых насаждений	Территория област и воздей ствия	деревья-100 шт.	пп.6 п.6 Прилож ения 4 ЭК РК от 2.01.202 1г.	100 шт.	20	-	20	-	20	-	20	-	20	-	202 6- 203 5гг.	100,0	-
7	Вывоз сточных вод на очистные сооружения	Выгреб	договор 1 раз/ год	п.2 Прилож ения 4 ЭК РК от 2.01.202 1г		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	202 6- 203 5гг.	100,0	-